yeniden bir toparlanma ve üretkenlik hamlesine tanık olunan bir döneme
işaret eder. Sınırlı olmakla beraber önemli bazı orijinal eserlerin de yazıldığı
bu asırlardaki en yaygın bilimsel metot, şerh geleneğidir. Bu geleneğin
önemli ürünlerinden biri de “ ” adlı eser ve bunun üzerinde gelişen l
teratürdür.

, Adudüddîn el Îcî (ö. 756/1355) tarafından yazılmış, sünnî kelam
ekolünün görüşlerini Eş’arîlik üzerinden altı temel başlık altında anla
eserdir. Klasik kelâm tarihinin son hacimli metni olarak kabul edilen bu m
tin üzerine Osmanlı bilginlerinden çeşitli bilginler tarafından şerhler yapı
mıştır. Bu şerhlerin en meşhuru, Alî b. Muhammed b. Alî el Cürcânî’nin (ö.
816/1413) yaptığı “ ” isimli şerhtir. Metin ve şerhleriyle

üzerine oluşan literatür, Osmanlı bilim ve medrese eğitimi üzerinde
derin izler bırakmıştır. Müslüman kelâm ve felsefe eğitiminde temel başv
ru kaynağı olarak itibar gören mevâkıf literatürünün muhtemelen en öne

Mawāqif, is a work written by Adududdīn al Ījī (d. 756
describes the views of the sunnī kalām school under six main titles through
As’harism. There are many studies written by scholars on this text, which is

ry is the commentary named “Sharh Al Mawāqif” by
Alī b. Muhammad al Jurcānī (d. 816/1413). The literature on Mawāqif with

āqif

Approaches in the Mawāqif literature about how the principles that

it is very important that it refers to Mawāqif literature in order to be

lām, Epistemology, Mawāqif, Knowledge, Definition.

Giriş
Müslümanlar, düşünce ve sistematik bilgi üretme alanında gelişmeye

11. Mevâkıf Literatürü

, 14. yüzyıl bilginlerinden Adudüddîn Abdurrahman el Îcî (ö.
756/1355) tarafından yazılmış, sünnî kelam ekolünün görüşlerini Eş‘arîlik
üzerinden altı temel başlık altında anlatan akaid sayfası veya metni tarzında
bir çalışmadır. el Mevâkıf’da işlenen konulara metot, tertip ve içerik açısı
dan oldukça benzer olan Îcî’nin, “ ” isimli ’ın özeti
mahiyetinde başka bir eser daha vardır.

Bunlardan kırk civarında nüshanın bilgileri, çoğu Süleymaniye’de olmak
üzere, Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Araştırmaları Merkezi Kütüphanesi k
yıtlarında geçmektedir. el Mevâkıf’ın baskıları, bazen Kahire’de müstakil
olarak basıldığı gibi, Abdurrahman Umeyre tarafından “ ” adı
altında Cürcânî’nin şerhiyle birlikte tek bir kitap şeklinde de (1417/1997
Beyrut baskısı) basılmıştır. Böylesine bir tercihin yapılmasını eserde kısaca
değinilen konuların artık kendi başına anlaşılma
diğine yormak mümkündür.

’ın Şerh, Haşiye ve Talikleri
Mevâkıf şerh literatüründeki en meşhur şerh, 14. yüzyıl kelamcılarından

Muhammed b. Alî es Seyyid eş Şerîf el Cürcânî’nin (ö. 816/1413) yaptığı
“ ” isimli şerhtir. Şerhu’l Mevâkıf, medrese ders müfredatında
kelâm dersi için okutulan ana eserlerden biriydi. Medrese kelâm öğret
minde öğrencilere; “ adlı eser, başlangıç seviyesi (iktisâr);

Îcî,
Seyyid eş Şerif Alî b. Muhammed el Cürcânî, , çev.

Bu yönüyle mevâkıf geleneği açısından söyleyecek olursak, el Mevâkıf ile
şerhleri arasındaki ilişkiden daha çok onun şerh, haşiye ve taliklerinin kendi
aralarındaki etkileşimi konu alan çalışmalar, mevâkıf literatürünü oluştu
muştur, denilebilir.

ın yazılmasını takiben henüz çok fazla zaman geçmeden
Şemseddin Yûsuf b. Alî el Kirmânî (ö. 786/1384) ve Seyfeddin
Ebherî (ö. 800/1397) gibi Îcî’nin öğrencileri arasında bile “ ”
ismiyle şerhler yazılmaya başlamıştır. Kuşkusuz Mevâkıf şerhleri içinden en

la meşhur olan şerh, Cürcânî’nin 807/1404 tarihinde Semerkant’ta yazdı-
ğı “ ” adlı çalışmadır. Bundan dolayı Müslüman dinî bilim
çevrelerinde el Mevâkıf denildiğinde Îcî, Şerhu’l Mevâkıf denildiğinde ise
Cürcânî

Ülkemiz kütüphanelerinde çeşitli el yazma nüshaları bulunan Şerhu’l
Mevâkıf’ın kendi zamanında, medrese eğitiminde kelâm ders kitabı olarak
okutulması ve bazı yöneticilerin ilgisini çekmesi nedeniyle oldukça popüler
olduğunu ifade etmek gerekir.

Ahmed b. Mûsâ (Molla Hayâlî)’nin (ö. 875/1470) Şerhu’l Mevâkıf’da işl
nen ikinci mevkıf şerhi üzerine yazdığı haşiye “ ”,
Süleymaniye Kütüphanesi, Şehid Ali Paşa, nr. 2844/7.

Alâuddîn b. Muhammed (Tûsî)’nin (ö. 887/1482) Şerhu’l Mevâkıf’ın
bahisleri üzerine yazdığı haşiye “ ”, Süleymaniye Kü-
tüphanesi, Cârullah Efendi, nr. 1438, nr. 2119.

Hasan Çelebî b. Muhammed (Fenârî)’nin (ö. 891/1486) Şerhu’l Mevâkıf
üzerine yazdığı 886/1481 tarihli “ ” haşiyenin orij
nal nüshası, Süleymaniye Kütüphanesi, İsmihan Sultan, nr. 249 kaydıyla gü-
nümüze değin ulaşmıştır. Ali b. Emrullah (Kınalızade) (ö. 979/1572), bu haş
ye üzerine “ ”, isimli bir talik yapmış-
tır. Hasan Çelebi haşiyesi, Şerhu’l Mevâkıf’la birlikte İstanbul 1239, 1292,

yer ve tarihli baskıları yapılmıştır.
Mustafa b. Yûsuf (Hocazâde)’ye (ö. 893/1488) ait haşiye “

”, Süleymaniye Kütüphanesi Amcazâde
Hüseyin Paşa, nr. 302; Bağdatlı Vehbi Efendi, nr. 826; Cârullah Efendi, nr.
2119; Damad İbrâhim Paşa, nr. 784; Hüsrev Paşa, nr. 122, Beyazıt Devlet Kü-
tüphanesi nr. 2878) ve Tire İlçe Halk Kütüphanesi Necip Paşa, nr. 167.

Lütfullah b. Hasan (Molla Lutfi)’nin (ö. 900/1495) Şerhu’l Mevâkıf’da iş-
lenen birinci mevkıf şerhi üzerine yazdığı haşiye “

”, Tire İlçe Halk Kütüphanesi, Necip Paşa, nr. 162; Âtıf Efendi Kütü
Süleymaniye Kütüphanesi, Çelebi

Muhammed Kestellî (Kastallânî)’nin (ö. 901/1495) zorunlu bi
ginin imkânı, cevher araz ilişkileri gibi zor yedi konuyu işlediği haşiye
“ ”, Süleymaniye Kütüphanesi, Karaçelebizâde
Hüsâmeddin, nr. 330; Lâleli, nr. 3030.

Adil Bebek, “Hayâlî”, İstanbul: TDV Yayınları,

Mustafa Öz, “Tûsî, Alâeddin”, İstanbul: TDV Yayı
ları,
Bursalı Mehmed Tahir, (İstanbul: Matbaa ı Âmire, 1333
Bursalı,

Ahmed b. Süleyman (Kemalpaşazâde)’nin (ö. 940/1534) ilâhiyyât bahisl
rini işlediği haşiye “ ”, Süleym
niye Kütüphanesi, Hâlet Efendi, nr. 828; Kılıç Ali Paşa, nr. 1028.

bdulhakîm b. Şemseddîn (Siyâlkûtî)’ye (ö. 1067/1656) ait haşiye, “
” isimli müellifin en meşhur eseri olup ağırlıklı olarak H

san Çelebi’nin Şerhu’l Mevâkıf haşiyesine reddiye olarak kaleme alınmıştır.
Haşiyenin İstanbul 1311, Kah
baskıları mevcuttur.

Yukarıda verilen haşiye ve taliklerden başka, isimleri sayılmayan benzer
başka çalışmalar da bulunmaktadır; ancak çalışmanın kapsamı dikkate alı
dığında bu kadarıyla yetinilmiştir.

şinci ve
altıncı kısmı ise müstakil bir konu başlığı olarak “nazar” bahsinin çeşit ve
yöntemleriyle ilgili konuları detaylarıyla ele alır.

Mutlak bilginin mahiyeti hakkında mevâkıf edebiyatında üç temel görü-
şün takip edildiği görülmektedir. Bunlardan ilki, Fahruddîn Hüseyn er
Râzî’nin (ö. 606/1210) görüşüdür. O, iki nedenden dolayı bilginin mahiyet

runlu olduğunu düşünür. Birincisi, her insanın kendi varlığının me
cudiyeti hakkındaki bilgisidir. Kişinin mevcudiyeti hakkındaki bilgisi, he
kesin açıkça doğuştan varlığını hissettiği şeydir.
için kendinden daha önce herhangi bir şeye gereksinimi olmayan bilgile

Çünkü bilginin dışındaki şe
ler ancak bilgiyle tanımlanabilir. Eğer bilgi, kendisi dışında bir şeyle bilini
se bu durumda, her birinin bilinirliği, diğerinin bilinirliği üzerine dayalı bir
kısır döngüye neden olacağından bu imkânsızdır.

Bilginin mahiyeti hakkındaki ikinci görüş, Ebu’l Meâlî Abdulmelik el
Cüveynî (ö. 478/1085) ve Ebû Hâmid Muhammed el Gazzâlî’nin (ö. 505/1111)
savunduğu, bilginin zorunlu değil nazarî olduğu görüşüdür. Bu görüşe göre
bilgi nazarîdir ancak tanımlanması zor olduğundan belki ikinci bir delilden
destek almıştır. Burada Îcî’nin “belki” demesinin nedeni, ikinci delilden alı-

Îcî,
Îcî,
Îcî,
Îcî, Cürcânî,
Abdülhakim b. Şemseddin Muhammed es Siyâlkûtî,

içinde), thk. Mahmut Ömer ed Dimyâtî (Beyrut: Dârü’l Kutubi’l İlmiyye 1419/1998),

İbn Muhammed Şah el Fenârî Hasan Çelebî, içi
de), thk. Mahmut Ömer ed Dimyâtî (Beyrut: Dârü’l Kutubi’l İlmiyye 1419/1998), 1/69.
Îcî, Cürcânî,
Îcî, Cürcânî, , 1/72; Siyâlkûtî,

Mu‘tezile’nin bu bilgi tanımına Îcî ve Cürcânî; imkânsızı bilmek tarifin dı-
şında kalmaktadır, diye itiraz ederler. Çünkü imkânsız, şeylikleri hususunda
üzerlerinde ihtilaf olan mümkün ma‘dûmların aksine bir şey değildir.

İkinci bilgi tarifi, Ebû Bekr Muhammed b. Tayyib b. Muhammed el
Bâkıllânî’ye (ö. 403/1013) ait; “bilgi, bilinenin olduğu gibi bilinmesidir” şe
lindeki tanımdır. Bu tarifteki “olduğu gibi” ifadesi gereksiz olup fazlalıktır.
Çünkü marifet, zaten ancak böyle bir şeyle gerçekleşebilir. Dolayısıyla bir
şeyi, olduğundan farklı idrak etmek, marifet değil cehalettir. Ayrıca
Bâkıllânî, Mu‘tezile’nin aksine Allah’ın bilgisi olduğunu kabul etmesine
rağmen bu tanım, Allah’ın bilgisini dışarıda bırakmaktadır. Çünkü Allah’ın
bilgisine kavram olarak, marifet denilmez. Aynı şekilde bu tanım da bir kısır
döngü içermektedir. Zira bilinen, bilgiden türemiştir ama bilgi ancak bili
dikten sonra bilinebilir. Nitekim bir dil kaidesi olarak türemiş olan, türemiş
olduğu şeyden ancak bir fazlalık sayesinde bunu yapabilir.

Üçüncü bilgi tarifi, Ebu’l Hasan İsmail el Eş‘arî (ö. 324/936)’ye “bilgi,
bulunduğu kimsenin bilen olmasını gerekli kılan şey” veya “ bulunduğu
kimseye bilen isminin verilmesine zorunlu kılan şey” şeklindeki tanımdır.
Bilgiyi bulunduğu mahalle veya yere göre tanımlayan bu iki tanım, gerçekte
aynı şeyi söylemekte olup içinde açık bir kısır döngüyü barındırmaktadır.
Çünkü hem bilginin tarifine “bilen” dahil edilmiş hem de bilgi, iliştiği şeye
kıyasla “bilinenin olduğu gibi idrak edilmesi” şeklinde gösterilmiştir. Tari
te idrak, bilgiyi anlatan bir mecazdır; oysa tanımda mecaz kullanılmaz.

Dördüncü bilgi tarifi, Ebû Bekr Muhammed b. Hasan b. Fûrek’e (ö.
406/1015) ait; “bilgi, kendisine sahip olan kimseden sağlam yani muhkem ve
kusurdan arındırılmış eylemin mümkün olduğu şey” şeklindeki tanımdır. Bu
tanımda kendi başına mümkün olma, kastedilmişse bu, kesinlikle yanlıştır;
yok eğer mümkün olmaya katkıda bulunma kastedilmişse tarife kudret dahil
edilerek bilgimiz çıkarılmaktadır.

Medrese eğitim sistemindeki baskın bilgi teorileri dikkate alındığında
Cürcânî’nin Osmanlı düşünce sisteminde gördüğü itibarı anlamak daha k
lay olacaktır. Bu bağlamda 14. ve 15. asır bilginlerinin felsefî kelâmî mesel
leri, devrin modasına uyarak, mevâkıf şerhleri üzerinden tartışıp birbirler
ne cevap verdiklerine şahit olabiliriz. Örneğin Kara Seyyidî Hamîdî (ö.
913/1507), Molla Lütfi ve Kestelî’nin Şerhu’l Mevâkıf’a yazdıkları haşiyeler
aracılığıyla çeşitli sorular sorup kendi aralarında bu sorulara cevap üreterek
Cürcânî üzerinden konuları münazara etmişlerdir.

Cürcânî’ye göre el Mevâkıf, kelâm hakkında yazılan en muteber ve açı
layıcı eserlerden biri olmasının yanı sıra en ince teolojik esasları ele alan
güvenilir ve faydalı bir eserdir.

Bu bağlamda el Mevâkıf’da, klasik Eş‘arî istidlâl yöntemleriyle tahkik dön
mindeki kelâmla kaynaşmış felsefî yöntemlerini birlikte görmek mümkü
dür. Bu yönüyle Îcî’nin kendisinden önceki tüm Eş‘arî geleneği, el Mevâkıf
ile birleştirmeye çalıştığını söyleyebiliriz; ancak o, ağırlıklı olarak Gazzâlî,
Râzî, Seyfeddîn b. Muhammed el Âmidî (ö. 631/1233) ve Ömer b. Muha

Beyzâvî (ö. 685/1286) gibi müteahhirûn dönemi Eş‘arî kelamcılarının
kelâmî konulara yaklaşımlarını vermeye çalışmıştır.

Bilgi konusu veya epistemoloji, kanaatimizce mevâkıf literatüründeki en
önemli meseledir. Çünkü bu konu hem eserin başında yer almakta hem de
eserin en hacimli kısmını oluşturmaktadır.